MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
DEPARTAMENTO DE QUÍMICA

ANEXO I – CALENDÁRIO PARA CONSULTA À COMUNIDADE ACADÊMICA

PARA ESCOLHA DO COORDENADOR E SUBSTITUTO EVENTUAL DO

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE

PERNAMBUCO

A Comissão para Eleição de Coordenador e Substituto Eventual do Departamento de Química da

UFRPE, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Resolução 050/2020 do CONSU e em

cumprimento à Portaria Nº 13/2023 do Departamento de Química da UFRPE, divulga o calendário neste

anexo.

Etapas do Processo de Consulta Meio de

divulgação

Data da

Realização

Divulgação do Edital com o regimento

aprovado.

Site do

departamento

de química,

e-mail e

outras mídias

digitais.

06/11/2023

Inscrições das chapas (através de envio da

ficha de inscrição (Anexo II) preenchida

para o e-mail

(comitedeeleicaodq@gmail.com))

A partir das 8h do

dia 07/11/2023 até

17h do dia

13/11/2023

Deferimento das inscrições. A partir das 10h do

dia 14/11/2023

Entrada dos recursos (através de envio de e-

mail para comitedeeleicaodq@gmail.com).

A partir das 8h do

dia 16/11/2023 até

17h do dia

17/11/2023

Deferimento dos recursos. 20/11/2023

Período oficial de campanha eleitoral. A partir do dia

21/11/2023 até

27/11/2023

Debate e apresentação de propostas das

chapas inscritas (opcional).
24/11/2023

Realização da consulta através do sistema

Helios Voting.

A partir das 8h do

dia 28/11/2023 até

17h do dia

29/11/2023

Apuração dos votos e Resultado da

Consulta (logo após o encerramento da

votação).

Após as 17h do dia

29/11/2023

Divulgação do resultado da consulta. Após as 17h do dia

29/11/2023

Entrada de Recursos (através de envio de e-

mail para

(comitedeeleicaodq@gmail.com).

A partir das 8h do

dia 30/11/2023 até

17h do dia

01/12/2023

Deferimento dos recursos. Dia 04/12/2023

Envio do relatório final de consulta ao CCD

do DQ para homologação.

A partir das 8h do

dia 06/12/2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
DEPARTAMENTO DE QUÍMICA

SERVIDOR RESPONSÁVEL

ANEXO II – FICHA DE INSCRIÇÃO DE CHAPA

Nome completo/Assinatura

Candidato ao cargo de Coordenador(a)

Matrícula SIAPE: ___________________________________

Telefone: (___)____________________ E-mail: _______________________________

Nome completo/Assinatura

Candidato ao cargo de Substituto Eventual

Matrícula SIAPE: ___________________________________

Telefone: (___)____________________ E-mail: _______________________________

Número escolhido para a chapa

Data da inscrição: ____/____/______.

Assinatura do Membro da Comissão Eleitoral

Homologação da Comissão de Consulta: (   ) DEFERIDO     (   ) INDEFERIDO

Assinatura do Membro da Comissão Eleitoral: _________________________________

Assinatura do Membro da Comissão Eleitoral: _________________________________

Assinatura do Membro da Comissão Eleitoral: _________________________________

RECIBO DA INSCRICAO DA CHAPA Nº________                    Em, _____ de novembro de 2023

Coordenador: _________________________                                           _____________________________

SUBST. EVENTUAL: _________________________